

INFORMACION SEMESTRAL

DENOMINACION SOCIAL:

FAES FARMA, S.A.

Cantidades en EUROS

- | | | |
|-------------------------------------|-----------------------------|---|
| <input type="checkbox"/> | Entidades de Crédito | B |
| <input type="checkbox"/> | Sociedades de Cartera | C |
| <input checked="" type="checkbox"/> | General | G |
| <input type="checkbox"/> | Entidades de Seguros | S |

- | | |
|---------------------------------|--------------------------|
| Página Número 1 | <input type="checkbox"/> |
| Página Número 2 | <input type="checkbox"/> |
| Página Número 3 | <input type="checkbox"/> |
| Página Número 4 | <input type="checkbox"/> |
| Página Número 5 | <input type="checkbox"/> |
| Página Número 6 | <input type="checkbox"/> |
| Página Número 7 y 7 bis | <input type="checkbox"/> |
| Página Número 8 | <input type="checkbox"/> |
| Página Número 9 | <input type="checkbox"/> |
| Página Número 10 | <input type="checkbox"/> |
| Otros Anexos Explicativos | <input type="checkbox"/> |

FECHA:

3 MARZO 2003

SEMESTRE:

SEGUNDO

GENERAL

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL :

SEMESTRE

SEGUNDO

AÑO

2002

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social :

FAES FARMA, S.A.

Domicilio Social :

Rodríguez Ariza, 20 - BILBAO

NIF :

A-48004360

Persona que asume la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

D. JOSE ANDUIZA ARTZAGA - Consejero Delegado

(Ostenta la representación de la Sociedad en virtud de escritura de designación número 1462 otorgada al seis de julio de 2001 ante D. José M^o Arriola Arana, Notario de Bilbao)

Firma :

FAES FARMA S.A.
Consejero Delegado

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL

(marcar con una X en caso afirmativo)

	Indicada	Consolidada
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balances de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Ninguna.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquéllas responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero y contable incluidos en el presente avance se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas que en las últimas cuentas anuales, y por tanto corresponden a lo previsto en la normativa vigente.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Ud.: Miles de euros

ACTIVO

		 EJERCICIO ACTUAL	 EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS	0210	---	---
I. Gastos de Establecimiento	0210	---	---
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	39.994	19.761
II.1 Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221	---	---
II.2 Otro Inmovilizado (Inmaterial)	0222	39.994	19.761
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	15.568	13.255
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	12.454	14.151
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	---	---
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0252	5.252	---
A) INMOVILIZADO (A)	0260	73.268	47.167
C) GASTOS A DESTINAR EN VALORES EXISTENTES (A)	0280	---	---
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290	---	---
II. Existencias	0300	12.388	14.273
III. Deudores	0310	22.378	20.820
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	642	914
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330	---	---
VI. Tesorería	0340	123	308
VII. Ajustes por Periodificación	0350	---	---
C) ACTIVO CORRIENTE (C)	0360	35.531	36.375
TOTAL ACTIVO (A+B+C)	0370	108.799	83.542

PASIVO

		 EJERCICIO ACTUAL	 EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	8.013	7.285
II. Reservas	0510	38.522	31.487
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	---	---
IV. Resultado del Periodo	0530	29.033	18.690
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0540	(5.609)	(6.556)
A) FONDOS PROPIOS	0550	69.959	50.906
B) INGRESOS A DISTRIBUIR Y OTROS RESULTADOS (B)	0600	---	---
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS (B)	0650	406	2.176
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0710	---	---
II. Deudas con Entidades de Crédito	0720	---	---
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0730	45	45
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0740	---	---
V. Otras Deudas a Largo	0750	7.600	381
B) ACREEDORES A LARGO PLAZO (B)	0760	7.645	426
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0800	---	---
II. Deudas con Entidades de Crédito	0855	6.927	6.392
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0860	1.918	2.673
IV. Acreedores Comerciales	0865	13.285	11.239
V. Otras Deudas a Corto	0870	7.600	9.730
VI. Ajustes por Periodificación	0880	---	---
C) ACREEDORES A CORTO PLAZO (C)	0890	29.730	30.034
D) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO (C)	0905	1.059	---
TOTAL PASIVO (A+B+C+D)	0904	108.799	83.542

RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de euros

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1080	108.927	100	104.856	10
+ Otros Ingresos (6)	1081	1.627		1.247	
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1082	-1.151		+512	
VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1083	109.403		106.615	
- Compras netas	1084	42.897		42.799	
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otros Materiales Consumibles	1085	-1.142		+421	
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1086	19.842		20.437	
VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1087	45.522		45.800	
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1088	---		---	
- Gastos de Personal	1089	18.402		17.240	
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1090	27.120		26.560	
- Dotación Amortizaciones (Inmovilizado)	1091	6.037		4.889	
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1092	---		---	
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1093	673		133	
RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1094	20.410		21.538	
+ Ingresos Financieros	1095	8.509		3.511	
- Gastos Financieros	1096	1.188		880	
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1097	---		---	
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1098	1.775		576	
RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1099	25.956		23.583	
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Intangible, Material y Cartera de Control (11)	1100	+292		+1.347	
- Variación Provisiones Inmovilizado Intangible, Material y Cartera de Control (12)	1101	-41		---	
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1102	---		---	
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1103	+10		-2.209	
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1104	-1		0	
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1105	26.216		22.731	
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otras	1106	+2.817		-4.041	
RESULTADO DEL EJERCICIO	1107	29.033		18.690	

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds. Miles de pesos

ACTIVO

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS EXIGIDOS	1991	---	1990	---
I. Gastos de Establecimiento	1991	---	1990	---
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1991	65.886	1990	36.677
II.1. Derechos e bienes en régimen de arrendamiento financiero	1991	---	1990	---
II.2. Quo Inmovilizado Inmaterial	1991	65.886	1990	36.677
III. Inmovilizaciones Materiales	1991	20.724	1990	18.213
IV. Inmovilizaciones Financieras	1991	281	1990	1.969
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1991	6.490	1990	7.235
VI. Deudoras por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1991	6.594	1990	1.940
B) INMOVILIZADO	1991	99.975	1990	66.034
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1991	---	1990	---
D) TRANSACCIONES DIFERIDAS POR RECONOCIMIENTO	1991	---	1990	---
L. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1991	---	1990	---
II. Existencias	1991	22.996	1990	21.916
III. Deudores	1991	33.011	1990	29.592
IV. Inversiones Financieras Temporales	1991	18.464	1990	27.995
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1991	---	1990	---
VI. Tesorería	1991	2.533	1990	2.068
VII. Ajustes por Periodificación	1991	62	1990	91
E) ACTIVO CIRCULANTE	1991	77.066	1990	87.662
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)	1991	177.041	1990	147.696

PASIVO

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
I. Capital Suscrito	1991	8.013	1990	7.285
II. Reservas Sociedad Dominante	1991	45.480	1990	31.488
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1991	44.200	1990	55.356
IV. Diferencias de Conversión (17)	1991	704	1990	704
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1991	15.589	1990	14.160
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1991	(5.586)	1990	(6.431)
A) FONDOS PROPIOS	1991	108.480	1990	102.562
B) SOCIOS EXTERNOS (18) (19) (20) (21) (22) (23)	1991	60	1990	223
C) DIFERENCIA REPERTEVA DE CONSOLIDACION	1991	---	1990	---
D) INGRESOS DIFERIDOS VARIOS EJERCICIOS (24)	1991	---	1990	---
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1991	6.393	1990	2.176
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1991	---	1990	---
II. Deudas con Entidades de Crédito	1991	---	1990	---
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1991	---	1990	---
IV. Otras Deudas a Largo	1991	12.013	1990	392
F) PASA REQUERIDOS A LARGO PLAZO (25)	1991	12.013	1990	392
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1991	---	1990	---
II. Deudas con Entidades de Crédito	1991	16.760	1990	14.043
III. Acreedores Comerciales	1991	16.678	1990	14.269
IV. Otras Deudas a Corto	1991	14.247	1990	13.993
V. Ajustes por Periodificación	1991	1.357	1990	48
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (26)	1991	49.036	1990	42.353
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	1991	7.059	1990	---
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H)	1991	177.041	1990	147.696

Y RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Ude.: Miles de euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	Importe	%	Importe	%
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1899	151.856	100	149.103
+ Otros Ingresos (6)	1910	806		389
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1920	-1.492		+1.601
- VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	1930	154.154		151.033
- Compras netas	1940	54.174		54.079
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1950	-337		+516
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1960	28.695		30.604
- VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1970	70.948		66.866
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1980	---		---
- Gastos de Personal	1990	36.312		35.845
- RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	1990	34.636		31.021
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	2010	9.466		8.159
- Dotaciones al Fondo de Reversión	2015	---		---
- Variación Provisiones de Circulante (9)	2020	1.007		232
- RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN	2030	24.163		22.630
+ Ingresos Financieros	2040	3.699		3.718
- Gastos Financieros	2050	6.841		7.621
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	2060	---		---
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	2070	1.970		-297
+/- Resultados de Conversión (18)	2080	---		---
+/- Participación Result. Sociedades Pautas Equivalencia	2090	---		---
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2100	---		---
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2110	---		---
- RESULTADO ACTIVIDADES OPERATIVAS	2120	19.051		19.024
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2130	+189		+1.356
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2140	---		+11
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2150	+203		+284
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2160	-1.670		---
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2170	+117		-2.190
- RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2180	17.890		18.485
+/- Impuestos sobre Beneficios	2190	-2.302		-4.357
- RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2200	15.588		14.128
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2250	+1		+32
- RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2260	15.589		14.160

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.
ESPECIALIDADES FARMACÉUTICAS	91.865	87.963	144.226	139.756
PRODUCTOS QUÍMICOS	6.014	6.627	4.098	4.924
MERCADERÍAS	5.901	6.191	7.415	1.965
PRESTACION SERVICIOS	5.347	4.075	2.117	2.458
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)				
Total N.C.O.	108.927	104.856	151.856	149.103
Mercado Interior	92.579	87.732	142.952	139.288
Exportación:				
Unión Europea	11.019	11.257	2.920	3.402
Resto Países	5.329	5.867	5.984	6.413

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras.

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	346	323	750	749

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de e información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los correspondientes al trimestre anterior).

Faes Farma presenta al cierre del ejercicio 2.002 un crecimiento del 10.3% en el beneficio consolidado neto.

El sostenimiento del coste de las ventas y la disciplina mantenida en gastos de explotación han permitido presentar incrementos también del 9.2% en Ebitda y del 6.8% en Ebit a pesar de la mayor aportación este año para la financiación del gasto sanitario público.

El esfuerzo investigador ha sido en 2.002 de 13,8 millones de euros, un 43% superior al del año anterior. El desembolso total para inversiones del inmovilizado alcanzó 16,5 millones de euros, un 172% más que el año anterior.

En el cuarto trimestre del ejercicio, se han cerrado las adquisiciones de los productos Dezacor y Claversal para España y Rosilan para Portugal que sientan las bases del crecimiento operativo de 2.003.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

	Código	Cuentas de Dividendos		Importe (Miles de Euros)
		% sobre Nominal	Euros por acción (2002)	
1. Acciones Ordinarias	2100	130	0,26	9.980
2. Acciones Preferentes	2130			
3. Acciones en Voto	3320			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

- 28/02/2002 Dividendo a cuenta del ejercicio 2001: 0,09 euros por acción.
- 03/07/2002 Dividendo complementario del ejercicio 2001: 0,03 euros por acción.
- 30/09/2002 Dividendo a cuenta del ejercicio 2002: 0,07 euros por acción.
- 20/12/2002 Dividendo a cuenta del ejercicio 2002: 0,07 euros por acción.

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
--	----	----

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, ... etc)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc)
14. Otros hechos significativos

2100		X
2130		X
3320		X
2100		X
2130	X	
3320		X
3320		X
2100		X
2130		X
3320		X
2100		X
2130	X	

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalla la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

3340

Hecho Relevante comunicado mediante fax a la C.N.M.V. el 27.06.2002, presentado con fecha 3 de julio de 2002, por el que se comunica que en la Junta General de Accionistas se reeligieron y nombraron los miembros del Consejo de Administración.

Hecho Relevante de 24 de septiembre de 2002 por el que se comunica el abono del primer dividendo a cuenta de 2002 de 0,07 euros brutos.

Hecho Relevante comunicado mediante fax el 18.09.2002 y registrado el 24 de septiembre de 2002, por el que se comunica la adquisición de Dezacor.

Hecho Relevante comunicado mediante fax el 23.09.2002 y registrado el 24.09.2002, por el que se amplía la comunicación anterior sobre la adquisición del producto Dezacor.

El 13 de diciembre se comunicó a la CNMV el pago del segundo dividendo a cuenta de 2002, a razón de 0,07 € brutos por acción, que se haría efectivo el 20 de diciembre.

3250

El 18 de noviembre de 2002 se presentó en la CNMV hecho relevante relativo al nombramiento de D. Gonzalo Fernández de Valderrama Iribarnegaray de vocal del Consejo de Administración de FAES FARMA, S.A.